копия

Дело № 1-74/2024 (№ 12302040002000080)

24RS0017-01-2024-000351-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 27 февраля 2024 года

Железнодорожный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Пацалюк С.Л.,

с участием государственного обвинителя Андреева П.В., 

подсудимого ФИО5,

защитника - адвоката Прокопьевой А.В.,

представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре Новиковой А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего одного малолетнего ребенка, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- приговором Дивногорского городского суда Красноярского края от 10 мая 2023 года по ч. 1 ст. 161, ст. 73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 22 октября 2023 года, под стражей по постановлению суда от 24 октября 2023 года

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 105 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершил убийство ФИО3 при следующих обстоятельствах. 17 октября 2023 года в период с 15 часов 53 минут по 21 час 00 минут ФИО5 находился в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где распивал спиртное совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3 В указанное время в указанном месте, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений у ФИО5 возник умысел на убийство ФИО3 Действуя умышленно, с целью причинения смерти ФИО3,ФИО5, находясь в указанное время в квартире по указанному выше адресу, нанес не менее 57 ударов кулаками и ногами по голове и телу ФИО3

Своими действиями ФИО5 причинил ФИО3 телесные повреждения: - закрытая тупая травма грудой клетки: кровоподтек на заднебоковой поверхности грудной клетки слева между задней подмышечной и лопаточной линиями на уровне 9 ребра; кровоподтек на задней поверхности грудной клетки слева между лопаточной и ближе к околопозвопочной линиям на уровне 10-11 ребер; ссадина на задней поверхности грудной клетки справа; разгибательный передом 4 правого ребра по окологрудинной линии с признаками повторной травматизации, сгибательный перелом 5 правого ребра по около грудинной линии с признаками повторной травматизации, сгибательный перелом 6 правого ребра по окологрудинной линии с признаками повторной травматизации. сгибательный перелом 2 правого ребра по среднеключичной линии, разгибательные переломы 3, 4 правых ребер по среднеключичной линии, сгибательные переломы 5, 6 правых ребер с признаками повторной травматизации по среднеключичной линии, сгибательный перелом 3 правого ребра по передней подмышечной линии, разгибательный перелом 7 правого ребра по передней подмышечной линии, разгибательный перелом 6 левого ребра с признаками повторной травматизации по околопозвоночной линии, сгибательные переломы 7 и 10 левых ребер по околопозвоночной линии, сгибательные переломы 8, 9, 11, 12 левых ребер с признаками повторной травматизации по околопозвоночной линии, сгибательный перелом 5 левого ребра по лопаточной линии, сгибательный перелом 6 левого ребра с признаками повторной травматизации по лопаточной линии, разгибательный перелом И левого ребра по лопаточной линии, сгибательные переломы 3, 4 левых ребер по задней подмышечной линии, разгибательный перелом 12 левого ребра по задней подмышечной линии, перелом 8 левого ребра по средней подмышечной линии, сгибательный перелом 9 левого ребра по средней подмышечной линии, сгибательные переломы 3, 7 левых ребер по передней подмышечной линии с признаками повторной травматизации, разгибательные переломы 4, 5, 6 левых ребер по передней подмышечной линии с признаками повторной травматизации. разгибательный перелом 8 левого ребра по передней подмышечной линии, разгибательные переломы 3, 4, 9 левых ребер по срединно-ключичной линии, разгибательные переломы 5, 7, 10 левых ребер по срединно-ключичной линии с признаками повторной травматизации, сгибательные переломы 6, 8 левых ребер по срединно-ключичной линии с признаками повторной травматизации, сгибательный и разгибательный переломы 2 левого ребра по окологрудинной линии с признаками повторной травматизации; разрывы пристеночной плевры с кровоизлияниями во 2 межреберье по срединноключичной линии, на уровне 4 ребра по лопаточной линии, на уровне 5 ребра ближе к срединноключичной линии, на уровне 5 ребра ближе к лопаточной линии, на уровне 6 ребра по срединноключичной линии, на уровне 5 межреберья ближе к передней подмышечной линии, на уровне 7-8 ребер по передней подмышечной линии, на уровне 8 ребра ближе к задней подмышечной линии, на уровне 9 ребра ближе к средней подмышечной линии, кровоизлияния на пристеночной плевре правой плевральной полости в 3 межреберье ближе к срединоключичной линии, на уровне 6, 7 ребер между задней подмышечной и передней подмышечной линиями, на уровне 9, 10 ребер от задней подмышечной линии до передней подмышечной линии, кровоизлияния нижних долей обоих легких, кровоизлияние и разрыв легочной плевры и ткани верхней доли левого легкого; кровоизлияние в мягкие ткани грудной клетки слева с размозжением подкожножировой клетчатки и с формированием кармана. Вышеуказанная закрытая тупая травма грудной клетки с комплексом входящих в нее повреждений могла образоваться в срок до 01 часа до момента наступления смерти, от не менее 12 (двенадцати) воздействий тупого твердого предмета (предметов). Вышеописанная закрытая тупая травма грудной клетки с гемопневмотораксом состоит в причинно-следственной связи с наступлением смерти, согласно приказу МЗиСР 194н от 24.04.2008г, п. 6.1.10 отнесена к критериям, характеризующим квалифицирующий признак вреда, опасного для жизни человека. По указанному признаку, согласно правилам «Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (постановление правительства РФ № 522 от 17.08.20071) данная тупая травма грудной клетки квалифицируется как тяжкий вред здоровью;

- закрытая тупая черепно-лицевая травма: ушибленная рана в левой височной области, ссадины у наружного края правой брови, в щечной области справа, в подбородочной области слева, на нижнем веке правого глаза, в волосистой части лобной области справа, кровоподтеки в лобной области справа, в щечной области справа, на верхнем и нижнем веках правого глаза, поверхностная рана правой брови, на верхнем и нижним веках левого глаза, в околоушной области спереди, на левой ушной раковине, в левой заушной области, в лобной области слева, в левой височной области, ушибленные раны левой ушной раковины, кровоизлияния в височные мышцы с обеих сторон, субарахноидальные кровоизлияния левой затылочной доли, правой лобной доли, левой височной доли; кровоизлияние в мягких тканях лица, перелом тела нижней челюсти справа, перелом тела нижней челюсти слева, перелом левого суставного отростка нижней челюсти; кровоизлияния в мышцу языка. Закрытая тупая черепно-лицевая травма с комплексом входящих в нее повреждений могла образоваться в срок не более 6 часов до момента наступления смерти, от не менее 13 (тринадцати) воздействий тупого твердого предмета (предметов); при этом ушибленная рана в левой височной области с признаки воздействия под острым углом ограниченно контактирующей поверхности (типа закругленного ребра, грани) тупого предмета. Закрытая тупая черепно-лицевая травма с комплексом входящих в нее повреждений не состоит в причинно-следственной связи с наступлением смерти. Определить тяжесть вреда здоровью причиненного закрытой тупой черепно-лицевой травмой не представляется возможным в виду неясности исхода вреда причиненного здоровью (продолжительность временной трудоспособности), не опасного для жизни человека, согласно п. 27 раздела II Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом М3 и СР от 24 апреля 2008 г. № 194. Однако, следует отметить, что ориентировочные сроки временной нетрудоспособности: при оболочечных кровоизлияниях составляют 30-60 дней, в соответствии с пунктом S06.6 Информационного письма МЗРФ и ФССРФ № 2510/9362-34 от 21.02.2000 «Ориентировочные сроки временной нетрудоспособности при наиболее распространенных заболеваниях и травмах (в соответствии с МКБ № 10); переломе нижней челюсти составляют 28-45 дней, в соответствии с пунктом S02.6.0 Информационного письма МЗРФ и ФССРФ № 2510/9362-34 от 21.02.2000 «Ориентировочные сроки временной нетрудоспособности при наиболее распространенных заболеваниях и травмах (в соответствий с МКБ № 10). Временное нарушение функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью свыше 21 дня (включительно) отнесено к критериям, характеризующим квалифицирующий признак длительного расстройства здоровья, согласно пункта 7.1 раздела № 2 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом М3 и СР от 24 апреля 2008 г. №194н. Длительное расстройство здоровья в соответствии с пунктом 4.Б постановления Правительства РФ № 522 от 17.08.2007 г. квалифицируется как вред здоровью средней тяжести;

закрытая тупая травма шеи: ссадина на шее справа, кровоизлияния в щитоподъязычные связки с обеих сторон, кровоизлияние в подъязычно-язычную мышцу, оскольчатый перелом тела подъязычной кости слева. Закрытая тупая травма шеи с комплексом входящих в нее повреждений могла образоваться в срок не более 6 часов до момента наступления смерти, от не менее одного воздействия тупого твердого предмета (предметов); не состоит в причинной связи с наступлением смерти. Определить тяжесть вреда здоровью причиненного закрытой тупой травмой шеи с переломом подъязычной кости не представляется возможным в виду неясности исхода вреда причиненного здоровью (продолжительность временной трудоспособности), не опасного для жизни человека, согласно п. 27 раздела III Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом М3 и СР от 24 апреля 2008 г. № 194н. Однако, следует отметить, что по литературным данным переломы подъязычной кости заживают в течение 4-6 недель, таким образом временное нарушение функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) отнесено к критериям характеризующим квалифицирующий признак длительного расстройства здоровья, согласно пункта 7.1 раздела № 2 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом М3 и СР от 24 апреля 2008 г. № 194н. Длительное расстройство здоровья в соответствии с пунктом 4.Б постановления Правительства РФ № 522 от 17.08.2007 г. квалифицируется как вред здоровью средней тяжести;

кровоизлияние в околопочечной клетчатке левой почки, могло образоваться в срок не более 6 часов до момента наступления смерти, от не менее одного воздействий тупого твердого предмета; не состоит в причинно-следственной связи с наступлением смерти, не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека, согласно пункту 9 раздела № 2 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом М3 и СР от 24 апреля 2008 г. № 194н.

ссадина на верхней поверхности в области левого плечевого сустава, ссадина на задненаружной поверхности в области левого плечевого сустава, ссадина на внутренней поверхности верхней трети левого плеча, кровоподтек на наружной поверхности верхней трети левого плеча, кровоподтек на наружной поверхности средней трети левого плеча, кровоподтек на внутренней поверхности нижней трети левого плеча, кровоподтек и ссадины (в количестве 2) па наружной поверхности нижней трети левого плеча, ссадина на наружной поверхности нижней трети левого плеча, кровоподтек на задней поверхности нижней трети левого плеча, кровоподтек и ссадины (в количестве 2) на задненаружной поверхности в области левого локтевого сустава, кровоподтек на задней поверхности нижней трети левого плеча, кровоподтек с внутрикожными кровоизлияниями на наружной поверхности верхней и средней трети левого предплечья, кровоподтек на внутренней поверхности верхней трети левого предплечья, ссадина на наружной поверхности нижней трети левого предплечья, кровоподтек на тыльной поверхности левой кисти, кровоподтек на задней поверхности нижней трети правого плеча, кровоподтек на наружной поверхности в области правого локтевого сустава с переходом на верхнюю треть правого предплечья, ссадина на наружной поверхности средней трети правого плеча, кровоподтек на наружной поверхности средней трети правого плеча, кровоподтек на наружнобоковой поверхности средней трети правого предплечья, кровоподтек на наружнобоковой поверхности нижней трети правого предплечья, кровоподтек на наружной поверхности нижней трети правого предплечья, ссадина на внутреннебоковой поверхности в области правого лучезапястного сустава, кровоподтек на тыльной поверхности правой кисти с переходом на тыльную поверхность основной фаланги второго пальца, кровоподтек на наружнобоковой поверхности верхней трети правого бедра, кровоподтек и ссадина на передней поверхности в области правого коленного сустава, кровоподтек и ссадины (в количестве 2) на передненаружной поверхности верхней трети правой голени, кровоподтек на наружной поверхности в области правого голеностопного сустава, ссадины (в количестве 4) на передней поверхности в области левого коленного сустава, кровоподтек на внутренней поверхности левой стопы, кровоподтек на наружной поверхности в области левого голеностопного сустава. Данные повреждения могли образоваться в срок не более 6-12 часов до момента наступления смерти, от не менее 30 (тридцати) воздействий тупого твердого предмета (предметов); не состоят в причинно-следственно связи со смертью, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, согласно пункту 9 раздела № 2 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом М3 и СР от 24 апреля 2008 г. № 194н, - и убил его.

Причиной смерти ФИО3 явилось повреждение в виде закрытой тупой травмы грудной клетки с кровоизлиянием в мягкие ткани грудной клетки слева и размозжением подкожно-жировой клетчатки с множественными двусторонними переломами ребер, с разрывами плевры, ткани и ушибами легких, осложнившейся травматическим левосторонним гемопнемотораксом, подкожной эмфиземой грудной клетки, жировой эмболией, плевропульмональным шоком. С учетом того, что тело было перемещено и находилось до момента его обнаружения в условиях пониженной температуры окружающей среды, смерть ФИО3 наступила в период с 17.10.2023 по 18.10.2023г. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 пояснил, что 17.10.2023 в дневное время он распивал спиртные напитки совместно с ФИО1, ФИО4 и ФИО3 в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В процессе распития спиртного, на почве ревности он стал высказывать ФИО3 претензии, кто кого ударил первым он не помнит. Помнит, что схватил ФИО3, наносил ему удары руками, на выходе из комнаты тот от удара ФИО5 упал, а ФИО5 продолжил наносить ему удары ногами по телу и голове, прекратил бить, когда ФИО3 перестал шевелиться. Кроме него больше никто ФИО3 не бил. Потом они с ФИО4 и ФИО1 продолжили распивать спиртное. Через какое-то время ФИО4 сказала ему, что ФИО6 умер и он сказал ей вынести труп на балкон, что она и сделала. ФИО5 наносил удары ФИО3 не с целью убить, он хотел его побить, но в процессе избиения перестал себя контролировать.

Кроме показаний ФИО5, его вина в убийстве ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей ФИО2, из которых следует, что она состоит в должности главного специалиста юридического отдела Администрации Железнодорожного района г. Красноярска, в ее обязанности входит представлять интересы совершеннолетних граждан, проживающих в Железнодорожном районе г. Красноярска в правоохранительных органах, в случае невозможности их участия, а также в случае отсутствия у них иных родственников. На основании доверенности, выданной на ее имя Администрацией Железнодорожного района в г. Красноярске от 09.01.2023 № 7 она вправе представлять интересы погибшего в связи с отсутствием у него других родственников. Об обстоятельствах умышленного причинения смерти ФИО3 ей ничего не известно.

Показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что 17.10.2023г. она находилась в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, которую снимал ФИО3, жила у него временно, так как ушла от своего сожителя ФИО5 К ней пришел ФИО5, знакомый ФИО1 и они с ФИО3 распивали алкоголь. ФИО3 приобнял ее за плечи, что не понравилось ФИО5, который стал наносить удары кулаком по лицу ФИО3 От одного из ударов ФИО3 сполз по стене на пол и ФИО5 продолжил его избивать, нанося многочисленные удары ногами. Когда ФИО5 перестал избивать ФИО3, тот остался лежать на полу, а они продолжили распивать алкоголь. Поскольку ФИО3 не шевелился, она проверила его пульс и сказала ФИО7, что он умер. ФИО5 сказал ей вынести труп на балкон, что она и сделала.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в суде, из которых следует, что в октябре 2023г. он распивал алкоголь в квартире на 

<

адрес> с ФИО5, ФИО4 и ФИО3 В ходе распития спиртных напитков начался конфликт между ФИО3 и ФИО5, который приревновал ФИО4 к ФИО3 и нанес ФИО3 несколько ударов рукой в голову, около 4 ударов, тот упал, больше он не помнит, бил ли его ФИО5

Из показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде, следует, что алкоголь он распивал с ФИО4, ФИО5 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по 

<

адрес>. куда они с ФИО5 пришли в 15 час 53 мин. В ходе распития спиртного между ФИО5 и ФИО3 произошел словесный конфликт из-за того, что ФИО3 стал обнимать ФИО4 ФИО5 встал, взял ФИО3, который сидел на кровати, и притянул к себе, развернул его в полоборота так, что тот оказался спиной к выходу из комнаты и лицом к ФИО5 После этого ФИО5 ударил кулаками левой и правой рук его по лицу несколько раз, не менее 4-х. ФИО3 упал, скатившись по стене на пол, после чего ФИО5 продолжил наносить ему удары ногами по всему телу, в том числе по голове. ФИО3 закрывал голову руками, пытался кричать и отбивался, но это было безрезультатно. ФИО5 наносил ФИО3 удары, пока тот не перестал хрипеть, то есть пока тот не умер. Ни он, ни ФИО4 не вмешивались. После того, как ФИО7 перестал подавать признаки жизни, ФИО5 успокоился и они продолжили выпивать, выпивали долго, несколько раз засыпали. Тело ФИО3 лежало на полу, потом ФИО5 сказал ФИО4 убрать его на балкон, что она и сделала.(т.2 л.д. 1-4). В судебном заседании свидетель пояснил, что не читал протокол судебного допроса. Когда давал показания на предварительном следствии, обстоятельства помнил лучше.

Суд признает показания свидетеля ФИО1, данные на предварительном следствии и оглашенные в суде достоверным доказательством, поскольку судом не установлено нарушений УПК РФ при допросе свидетеля следователем, в протоколе свидетелем собственноручно написано «с моих слов записано верно, мною прочитано», стоит подпись свидетеля.

Кроме показаний потерпевшей и свидетеля, вина ФИО5 подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2023, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также обнаружен труп ФИО3, изъяты: смывы вещества бурого цвета с пола коридора, с внешней стороны порога балконной двери, с перил балкона, с косяка спальной комнаты, с ладоней рук трупа, изъяты ремень желтого цвета, пачка из-под сигарет марки «Максим», 2 окурка сигарет, белая тряпка со следами вещества бурого цвета, изъятая из кухни, простыня синего цвета со следами вещества бурого цвета, изъятая с балкона, простыня со следами вещества бурого цвета, изъятая в коридоре, футболка со следами вещества бурого цвета, изъятая с трупа ФИО3, трусы, изъятые с трупа ФИО3, отрезок ленты «скотч» со следами руки с бутылки из-под водки «Премиум с серебром», 1 отрезок ленты «скотч» со следом руки с перила на балкона, договор найма жилого помещения, военный билет, трудовая книжка с вкладышем, паспорт, свидетельство о государственной регистрации права, страховой медицинский полис, водительская карточка на имя ФИО3, изъятые с кровати в спальной комнате (т. 1 л.д. 21-35); изъятые предметы и документы осмотрены 24.10.2023 и признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 42-48);

- протоколом выемки от 03.11.2023, согласно которому у судебно-медицинского эксперта КГБУЗ ККБСМЭ изъят образец крови трупа ФИО3 и контроль марли (т. 1 л.д. 51-55); изъятый образец крови и контроль марки осмотрены и признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 56-59);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 06.11.2023, от 08.11.2023, от 23.10.2023г и постановлениями о признании и приобщении к уголовному вещественных доказательств, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами образцы буккального эпителия, полученные у обвиняемого ФИО5, (т. 1 л.д. 75-77); образец буккального эпителия, полученный у свидетеля ФИО1 (т. 1 л.д. 64-67); образец буккального эпителия, полученный у подозреваемой ФИО4 (т. 1 л.д. 84-86);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.11.2023 и постановление о признании и приобщении к уголовному вещественных доказательств от 28.11.2023, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами препарат кожи, ребра, нижнюю челюсть, подъязычную кость и хрящи гортани от трупа ФИО3 (т. 1 л.д. 88-90);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.11.2023 и постановление о признании и приобщении к уголовному вещественных доказательств от 28.11.2023, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством жесткий диск, содержащий записи с камер видеонаблюдения в подъезде 

<

адрес> по 

<

адрес>, согласно которым 17.10.2023 в 15 часов 53 минуты, обвиняемый ФИО5, ФИО4 и ФИО1 заходят в подъезд 

<

адрес> по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 93-96);

- заключением эксперта № 5382 от 15.11.2023, согласно которому причиной смерти ФИО3 явилось повреждение в виде закрытой тупой травмы грудной клетки с кровоизлиянием в мягкие ткани грудной клетки слева и размозжением подкожно-жировой клетчатки с множественными двусторонними переломами ребер, с разрывами плевры, ткани и ушибами легких, осложнившейся травматическим левосторонним гемопнемотораксом, подкожной эмфиземой грудной клетки, жировой эмболией, плевропульмональным шоком. При экспертизе трупа обнаружены повреждения: закрытая тупая травма грудой клетки: кровоподтек на заднебоковой поверхности грудной клетки слева между задней подмышечной и лопаточной линиями на уровне 9 ребра; кровоподтек на задней поверхности грудной клетки слева между лопаточной и ближе к околопозвопочной линиям на уровне 10-11 ребер; ссадина на задней поверхности грудной клетки справа; разгибательный передом 4 правого ребра по окологрудинной линии с признаками повторной травматизации, сгибательный перелом 5 правого ребра по около грудинной линии с признаками повторной травматизации, сгибательный перелом 6 правого ребра по окологрудинной линии с признаками повторной травматизации. сгибательный перелом 2 правого ребра по среднеключичной линии, разгибательные переломы 3, 4 правых ребер по среднеключичной линии, сгибательные переломы 5, 6 правых ребер с признаками повторной травматизации по среднеключичной линии, сгибательный перелом 3 правого ребра по передней подмышечной линии, разгибательный перелом 7 правого ребра по передней подмышечной линии, разгибательный перелом 6 левого ребра с признаками повторной травматизации по околопозвоночной линии, сгибательные переломы 7 и 10 левых ребер по околопозвоночной линии, сгибательные переломы 8, 9, 11, 12 левых ребер с признаками повторной травматизации по околопозвоночной линии, сгибательный перелом 5 левого ребра по лопаточной линии, сгибательный перелом 6 левого ребра с признаками повторной травматизации по лопаточной линии, разгибательный перелом И левого ребра по лопаточной линии, сгибательные переломы 3, 4 левых ребер по задней подмышечной линии, разгибательный перелом 12 левого ребра по задней подмышечной линии, перелом 8 левого ребра по средней подмышечной линии, сгибательный перелом 9 левого ребра по средней подмышечной линии, сгибательные переломы 3, 7 левых ребер по передней подмышечной линии с признаками повторной травматизации, разгибательные переломы 4, 5, 6 левых ребер по передней подмышечной линии с признаками повторной травматизации. разгибательный перелом 8 левого ребра по передней подмышечной линии, разгибательные переломы 3, 4, 9 левых ребер по срединно-ключичной линии, разгибательные переломы 5, 7, 10 левых ребер по срединно-ключичной линии с признаками повторной травматизации, сгибательные переломы 6, 8 левых ребер по срединно-ключичной линии с признаками повторной травматизации, сгибательный и разгибательный переломы 2 левого ребра по окологрудинной линии с признаками повторной травматизации; разрывы пристеночной плевры с кровоизлияниями во 2 межреберье по срединноключичной линии, на уровне 4 ребра по лопаточной линии, на уровне 5 ребра ближе к срединноключичной линии, на уровне 5 ребра ближе к лопаточной линии, на уровне 6 ребра по срединноключичной линии, на уровне 5 межреберья ближе к передней подмышечной линии, на уровне 7-8 ребер по передней подмышечной линии, на уровне 8 ребра ближе к задней подмышечной линии, на уровне 9 ребра ближе к средней подмышечной линии, кровоизлияния на пристеночной плевре правой плевральной полости в 3 межреберье ближе к срединоключичной линии, на уровне 6, 7 ребер между задней подмышечной и передней подмышечной линиями, на уровне 9, 10 ребер от задней подмышечной линии до передней подмышечной линии, кровоизлияния нижних долей обоих легких, кровоизлияние и разрыв легочной плевры и ткани верхней доли левого легкого; кровоизлияние в мягкие ткани грудной клетки слева с размозжением подкожножировой клетчатки и с формированием кармана. Вышеуказанная закрытая тупая травма грудной клетки с комплексом входящих в нее повреждений могла образоваться в срок до 01 часа до момента наступления смерти, от не менее 12 (двенадцати) воздействий тупого твердого предмета (предметов). Вышеописанная закрытая тупая травма грудной клетки с гемопневмотораксом состоит в причинно-следственной связи с наступлением смерти, согласно приказу МЗиСР 194н от 24.04.2008г, п. 6.1.10 отнесена к критериям, характеризующим квалифицирующий признак вреда, опасного для жизни человека. По указанному признаку, согласно правилам «Определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (постановление правительства РФ № 522 от 17.08.20071) данная тупая травма грудной клетки квалифицируется как тяжкий вред здоровью; закрытая тупая черепно-лицевая травма: ушибленная рана в левой височной области, ссадины у наружного края правой брови, в щечной области справа, в подбородочной области слева, на нижнем веке правого глаза, в волосистой части лобной области справа, кровоподтеки в лобной области справа, в щечной области справа, на верхнем и нижнем веках правого глаза, поверхностная рана правой брови, на верхнем и нижним веках левого глаза, в околоушной области спереди, на левой ушной раковине, в левой заушной области, в лобной области слева, в левой височной области, ушибленные раны левой ушной раковины, кровоизлияния в височные мышцы с обеих сторон, субарахноидальные кровоизлияния левой затылочной доли, правой лобной доли, левой височной доли; кровоизлияние в мягких тканях лица, перелом тела нижней челюсти справа, перелом тела нижней челюсти слева, перелом левого суставного отростка нижней челюсти; кровоизлияния в мышцу языка. Закрытая тупая черепно-лицевая травма с комплексом входящих в нее повреждений могла образоваться в срок не более 6 часов до момента наступления смерти, от не менее 13 (тринадцати) воздействий тупого твердого предмета (предметов); при этом ушибленная рана в левой височной области с признаки воздействия под острым углом ограниченно контактирующей поверхности (типа закругленного ребра, грани) тупого предмета. Закрытая тупая черепно-лицевая травма с комплексом входящих в нее повреждений не состоит в причинно-следственной связи с наступлением смерти. Определить тяжесть вреда здоровью причиненного закрытой тупой черепно-лицевой травмой не представляется возможным в виду неясности исхода вреда причиненного здоровью (продолжительность временной трудоспособности), не опасного для жизни человека, согласно п. 27 раздела II Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом М3 и СР от 24 апреля 2008 г. № 194. Однако, следует отметить, что ориентировочные сроки временной нетрудоспособности: при оболочечных кровоизлияниях составляют 30-60 дней, в соответствии с пунктом S06.6 Информационного письма МЗРФ и ФССРФ № 2510/9362-34 от 21.02.2000 «Ориентировочные сроки временной нетрудоспособности при наиболее распространенных заболеваниях и травмах (в соответствии с МКБ № 10); переломе нижней челюсти составляют 28-45 дней, в соответствии с пунктом S02.6.0 Информационного письма МЗРФ и ФССРФ № 2510/9362-34 от 21.02.2000 «Ориентировочные сроки временной нетрудоспособности при наиболее распространенных заболеваниях и травмах (в соответствий с МКБ № 10). Временное нарушение функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью свыше 21 дня (включительно) отнесено к критериям, характеризующим квалифицирующий признак длительного расстройства здоровья, согласно пункта 7.1 раздела № 2 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом М3 и СР от 24 апреля 2008 г. №194н. Длительное расстройство здоровья в соответствии с пунктом 4.Б постановления Правительства РФ № 522 от 17.08.2007 г. квалифицируется как вред здоровью средней тяжести; закрытая тупая травма шеи: ссадина на шее справа, кровоизлияния в щитоподъязычные связки с обеих сторон, кровоизлияние в подъязычно-язычную мышцу, оскольчатый перелом тела подъязычной кости слева. Закрытая тупая травма шеи с комплексом входящих в нее повреждений могла образоваться в срок не более 6 часов до момента наступления смерти, от не менее одного воздействия тупого твердого предмета (предметов); не состоит в причинной связи с наступлением смерти. Определить тяжесть вреда здоровью причиненного закрытой тупой травмой шеи с переломом подъязычной кости не представляется возможным в виду неясности исхода вреда причиненного здоровью (продолжительность временной трудоспособности), не опасного для жизни человека, согласно п. 27 раздела III Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом М3 и СР от 24 апреля 2008 г. № 194н. Однако, следует отметить, что по литературным данным переломы подъязычной кости заживают в течение 4-6 недель, таким образом временное нарушение функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) отнесено к критериям характеризующим квалифицирующий признак длительного расстройства здоровья, согласно пункта 7.1 раздела № 2 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом М3 и СР от 24 апреля 2008 г. № 194н. Длительное расстройство здоровья в соответствии с пунктом 4.Б постановления Правительства РФ № 522 от 17.08.2007 г. квалифицируется как вред здоровью средней тяжести; кровоизлияние в околопочечной клетчатке левой почки, могло образоваться в срок не более 6 часов до момента наступления смерти, от не менее одного воздействий тупого твердого предмета; не состоит в причинно-следственной связи с наступлением смерти, не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека, согласно пункту 9 раздела № 2 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом М3 и СР от 24 апреля 2008 г. № 194н; ссадина на верхней поверхности в области левого плечевого сустава, ссадина на задненаружной поверхности в области левого плечевого сустава, ссадина на внутренней поверхности верхней трети левого плеча, кровоподтек на наружной поверхности верхней трети левого плеча, кровоподтек на наружной поверхности средней трети левого плеча, кровоподтек на внутренней поверхности нижней трети левого плеча, кровоподтек и ссадины (в количестве 2) па наружной поверхности нижней трети левого плеча, ссадина на наружной поверхности нижней трети левого плеча, кровоподтек на задней поверхности нижней трети левого плеча, кровоподтек и ссадины (в количестве 2) на задненаружной поверхности в области левого локтевого сустава, кровоподтек на задней поверхности нижней трети левого плеча, кровоподтек с внутрикожными кровоизлияниями на наружной поверхности верхней и средней трети левого предплечья, кровоподтек на внутренней поверхности верхней трети левого предплечья, ссадина на наружной поверхности нижней трети левого предплечья, кровоподтек на тыльной поверхности левой кисти, кровоподтек на задней поверхности нижней трети правого плеча, кровоподтек на наружной поверхности в области правого локтевого сустава с переходом на верхнюю треть правого предплечья, ссадина на наружной поверхности средней трети правого плеча, кровоподтек на наружной поверхности средней трети правого плеча, кровоподтек на наружнобоковой поверхности средней трети правого предплечья, кровоподтек на наружнобоковой поверхности нижней трети правого предплечья, кровоподтек на наружной поверхности нижней трети правого предплечья, ссадина на внутреннебоковой поверхности в области правого лучезапястного сустава, кровоподтек на тыльной поверхности правой кисти с переходом на тыльную поверхность основной фаланги второго пальца, кровоподтек на наружнобоковой поверхности верхней трети правого бедра, кровоподтек и ссадина на передней поверхности в области правого коленного сустава, кровоподтек и ссадины (в количестве 2) на передненаружной поверхности верхней трети правой голени, кровоподтек на наружной поверхности в области правого голеностопного сустава, ссадины (в количестве 4) на передней поверхности в области левого коленного сустава, кровоподтек на внутренней поверхности левой стопы, кровоподтек на наружной поверхности в области левого голеностопного сустава. Данные повреждения могли образоваться в срок не более 6-12 часов до момента наступления смерти, от не менее 30 (тридцати) воздействий тупого твердого предмета (предметов); не состоят в причинно-следственно связи со смертью, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, согласно пункту 9 раздела № 2 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом М3 и СР от 24 апреля 2008 г. № 194н, Получение всех имеющихся на трупе повреждений в результате неоднократного падения с высоты собственного роста маловероятно (т. 1 л.д. 101-116);

- заключением эксперта № 5382-Д от 18.12.2023, согласно которому с учетом обстоятельств дела, при которых выявлено, что тело было перемещено и находилось до момента его обнаружения в условиях пониженной температуры окружающей среды, можно высказаться, что смерть ФИО3 могла наступить в период с 17.10.2023 по 18.10.2023 (т. 1 л.д. 120-121);

- заключениями эксперта № 1254, №1255, №1256, №1257 №1258, №1259, №1260, №1261 от 15.11.2023, согласно которым кровь потерпевшего ФИО3 и обвиняемого ФИО5 относится к Осф, Нр 2-1 группе. Кровь, обнаруженная на простыне, на трусах и футболке, изъятых с трупа ФИО3, на смыве с внешней стороны порога балконной двери и с косяка спальной комнаты, на смывах с ладоней рук потерпевшего ФИО3, смывах вещества бурого цвета, изъятого с пола коридора, на тряпке, на простыне, не позволяет исключить ее происхождение как от потерпевшего ФИО3, так и обвиняемого ФИО5, при наличии у последнего повреждений, сопровождавшихся наружным кровотечением (т 1 л.д. 126-130, 135-139,143-148, 152-155, 159-162, 166-168, 172-176,180-184);

- заключением эксперта № 1598 от 01.12.2023, согласно которому на ремне, представленном на экспертизу, обнаружены ядросодержащие клетки, которые произошли от ФИО3 На окурке обнаружена слюна, данные следы образованы в результате смешения генетического материала ФИО5 и ФИО1 (т. 1 л.д. 193-205);

- заключением эксперта № 947 от 04.12.2023, согласно которому представленный след пальца руки (след № 1) оставлен ФИО4 (т. 1 л.д. 209-213);

- протоколом проверки показаний на месте от 23.10.2023, согласно которому обвиняемый ФИО5 рассказал и показал на месте происшествия об обстоятельствах конфликта, возникшего на почве ревности ФИО4 к ФИО3 и нанесения ФИО3 не менее 10 ударов по голове и телу ФИО3 кулаками и ногами (т. 2 л.д. 38-41).

Проверив и проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, последовательно друг друга дополняют в своей совокупности. 

Доводы подсудимого и адвоката о том, что у ФИО5 не было умысла на убийство ФИО3 не могут быть приняты судом, поскольку об умысле на убийство свидетельствуют количество и локализация повреждений, причиненных ФИО3 Из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО1 следует, что ФИО5 продолжал избивать ФИО3 пока тот не перестал подавать признаков жизни. Оснований для переквалификации действий подсудимого суд не усматривает.

Суд находит вину ФИО5 доказанной и квалифицирует его действия по части 1 статьи 105 Уголовного кодекса Российской Федерации - как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Согласно результатам судебно-психиатрической экспертизы № 261/с от 04 декабря 2023 года, ФИО5 обнаруживает признаки синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголя, психостимуляторов, каннабиноидов) средней стадии. ФИО5 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО5 не находился в состоянии аффекта. Как страдающий синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (алкоголя, психостимуляторов, каннабиноидов) средней стадии, нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации, которые ему не противопоказаны.(т. 1 л.д. 218-222).

Соглашаясь с выводами экспертного заключения, с учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО5 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает частичное признание вины, состояние здоровья в связи с наличием хронических заболеваний, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробной даче показаний на месте и обстоятельствах причинения смерти ФИО3, подтверждении их при проверке на месте, оказание помощи престарелой матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. Как пояснил подсудимый, причиной совершения преступления явилось поведение потерпевшего, а не состояние опьянения подсудимого.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность подсудимого, характеристики на него, его возраст, состояние здоровья, данные КНД, КПНД, данные заключения судебно-психиатрической экспертизы, учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, исходя из принципа справедливости, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания, менее строгий вид наказания не будет способствовать исправлению осужденного. Оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения наказания с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств, исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенного преступления не уменьшает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, полагая достаточным основного наказания.

При назначении наказания суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ вид исправительного учреждения следует определить – исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ суд считает необходимым отменить условное осуждение по приговору Дивногорского городского суда Красноярского края от 10 мая 2023 года и назначить наказание по правилам ст.70 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется статьями 81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Паспорт и военный билет на имя ФИО3 необходимо вернуть в орган, их выдавший, остальные документы, личные вещи ФИО3 в связи с отсутствием близких родственников, кому они могли бы быть переданы, подлежат уничтожению, также подлежат уничтожению изъятые на месте преступления предметы и биологические материалы.

В силу ч. 5 ст. 50, ч. 3 ст. 131 УПК РФ, в случае, если адвокат участвует в судебном разбирательстве по назначению суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета и осуществляются по судебному постановлению.

В соответствии с ч.ч. 1, 6 ст. 132 УПК РФ, данные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденных, за исключением предусмотренных законом случаев, в частности, при имущественной несостоятельности последних. Кроме того, суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении.

Учитывая то обстоятельство, что подсудимый не отказался от участия защитника в судебном заседании, был согласен на возмещение расходов по оплате услуг адвоката, трудоспособен, оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

Процессуальные издержки в сумме 4938 рублей в виде оплаты услуг действующего по назначению защитника суд на основании ст. 132 УПК РФ полагает необходимым взыскать с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-308 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 105 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 9 лет 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО5 условное осуждение по приговору от 10 мая 2023 года и в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 10 мая 2023 года окончательно назначить наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Железнодорожным районным судом г. Красноярска.

Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время содержания под стражей по настоящему делу с 22 октября 2023 года и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО5 в доход государства расходы на оплату услуг адвоката в размере 4938 (четыре тысяч девятьсот тридцать восемь) рублей

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Железнодорожному району г.Красноярска ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия: образец крови и контроль марли от трупа ФИО3, жесткий диск, смывы вещества бурого цвета и контроль к смывам, марлевые тампоны со смывами, ремень желтого цвета, пачка из-под сигарет марки «Максим», окурки сигарет, белая тряпка со следами вещества бурого цвета, простыня синего цвета, простыня со следами вещества бурого цвета, футболка, трусы темно-синего цвета с рисунком в виде ананасов, изъятые с трупа ФИО3, отрезок ленты «скотч» со следами руки с бутылки из-под водки, 1 отрезок ленты «скотч» со следом руки с перила на балкона, образцы буккального эпителия ФИО5, ФИО4, ФИО1, образцы крови ФИО5, препарат кожи, ребра, нижнюю челюсть, подъязычную кость и хрящи гортани от трупа ФИО3, договор найма жилого помещения, трудовая книжка с вкладышем, свидетельство о государственной регистрации права, страховой медицинский полис, водительская карточка на имя ФИО3 – уничтожить; паспорт, военный билет, выданные на имя ФИО3- вернуть в орган, их выдавший.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания. 

Председательствующий – судья С.Л. Пацалюк

Копия верна. Подлинник приговора находится в деле № 1-74/2024 Железнодорожного районного суда г. Красноярска.

Судья С.Л. Пацалюк